住みよい小山をつくる会 第１回全体会 議事概要

日 時：平成１８年１月３１日（火） 午後７時～午後８時３０分

会 場：小山公民館 大会議室

１ 会の名称について

  世話人会での協議の結果、準備会で提出された名称案の中から｢小山地域をみんなで

考える会｣｢住みよい小山をつくる会｣｢まちづくりネットワーク小山｣の３候補が名称案

として提案され、挙手により採決した。

⇒ 挙手多数により｢住みよい小山をつくる会｣に決定した。

２ 会のテーマ（当面の取組み議題）

世話人会における協議の結果、｢安全・安心のまちづくり｣が当面の検討テーマとして

提案された。

⇒ 異議なしとして、｢安全・安心のまちづくり｣をテーマとすることが承認された。

３ 意見・情報交換 ～テーマ～「安全・安心のまち“小山”を目指して」

（１）子供の登下校の見守りについて

・小山地域内の学童の通学路を全部把握していない。情報がほしい。

・通学路の地図作りをして、情報の共有化を図ってみてはどうか

・老人会は声をかけてもらえれば参加できる。

・見守り活動を地域住民に周知するために、防災無線（ひばり放送）を使いたい。防

災無線（ひばり放送）を使うことはできないのか。

（２）防犯組織について

・安全安心に関する推進支部を市内 18地域に設置するという話を聞いている。小

山の推進支部はこの会を土台にして設置すればよい。

（３）地域内の防犯活動について

・地域でどんな活動が行なわれているのか整理する必要がある。

（４）その他の意見

・この会は、旧来の地縁型組織の構成員だけでなく、様々な立場の地域住民が参加す

る点に魅力があると感じたが、依然として自治会員等、顔なじみの人しか参加して

いない。これでは会の存在意義がないのではないか。

・どうしたら他の住民を取り込むことができるのかという課題も、この会で話し合う

べき問題である。

⇒ ひばり放送、地域内での防犯活動状況などについて事務局が次回までに調べて報

告する。

４ その他（会則の検討、運営等について）

世話人にお願いしている役割の他、今後の円滑かつ効率的な運営のため、会の運営案、

会則案等を作成する企画会議（出席者の有志と市職員で構成）の設置について事務局か

ら提案。

⇒ 異議なしにより、企画会議を設置することとし、世話人３人と新メンバー５人の

合計８人を企画会議メンバーとして選出した。

※ 第1回企画会議は、2月14日（火）午後7時から小山公民館において行なうこと

となった。